

Hørings svar fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg vedrørende

Udkast til udviklingsplan for Rødkildeparken, Degnemosen og Bellahøjparken

Helt overordnet rummer udviklingsplanen en masse interessant information om disse grønne og blå områder, og deres naturkvaliteter.

Fra et natur- og miljøperspektiv er lokaludvalget meget positive over for den række af tiltag, der foreslås gennemført i den kommende periode ift. Bellahøjparken og Degnemosen. Rødkildeparken er beliggende i Vanløse bydel og ikke i Brønshøj-Husum, som det fremstår på side 11.

Udjævning af brinkerne i Degnemosen, og fjernelsen af en væsentlig del af Åkandebestanden er begge meget tiltrængte tiltag. Ligeledes hilser vi indsatsen med at undlade at slå dele af Bellahøjmarkens græsarealer meget velkomne.

Vi kan dog ikke lade være med at bemærke, hvor dårlig vandkvaliteten i Degnemosen er. I betragtning af at Københavns Kommune lovgivningsmæssigt er forpligtet til som minimum at have en finansieret plan for, hvordan Degnemosen vandmiljø kan opnå god økologisk kvalitet inden 2027, mangler dette udkast til en udviklingsplan en artikulert ambition om, hvordan dette kan ske. Et væsentligt element er at sikre større tilførelse af regnvand til Degnemosen fra de omgivende områder. En begrænsning af fordringen af søens fugle hilses i dette lys velkomment.

Lokaludvalget så gerne at lindealléen i Bellahøjparken genplantes med lindetræer i stedet for japansk kirsebær.

Lokaludvalget har fra TMF fået en kategorisk og ubegrundet afvisning ift. at få skabt en Dambotrold i området. Det synes vi i lokaludvalget er ærgerligt. Vi er bekendt med at forvaltningen har en række forbehold begrundet i spørgsmål om sikkerhed og vedligeholdelse, men det er forhold, der findes løsninger på. Vi vil derfor endnu engang anmode om at udviklingsplanen åbner op for denne mulighed i den kommende periode.

I det hele taget opfordrer vi til at der gives plads og mulighed for mere kunst i parkerne. Vi synes det er en god idé med skiltning ved gravhøjene. Skiltningen kunne udvides til at omfatte træer m.v. En slags arboret-skiltning, som bl.a. kunne komme skolerne til gavn i biologiundervisningen.

Friluftsscenen: Efter reoveringen af Bellahøj Friluftsscene, Københavns eneste amfiteater, er potentialet for både professionelle og frivilligt drevne kulturarrangementer af høj kvalitet vokset. Vi mener, at antallet af arrangementer på scenen, som på side 20 anføres til 2-3, er forkert. Lokaludvalget har i 2022 været økonomisk involveret i fire arrangementer på friluftsscenen, herunder et samarbejde med Det Kongelige Teater og vi har kendskab til i hvert fald endnu ét afholdt arrangement. Vi har en forventning om, at antallet af arrangementer vil stige de kommende år. En barriere for at tiltrække særligt de store, professionelle aktører er dog de praktiske forhold på scenen. Der mangler bedre toiletforhold, samt lettere adgang til vand og strøm. Desuden ville omklædningsfaciliteter og bøsninger til et fast telt gøre det lettere og mere attraktivt at lave aktiviteter på scenen. Lokaludvalget har ved flere lejligheder gjort opmærksom på disse ønsker, senest til overførselssagen i 2023.

Processen omkring udviklingsplanen: Endelig har vi nogle kommentarer og forslag i forhold til processen omkring udviklingsplanens tilblivelse som vi håber, vil smitte an på den fremtidige procedure. Lokaludvalget ønsker at blive inddraget væsentlig tidligere end der er tradition for når forvaltningen nedsætter et

parkbrugerråd. Undersøgelser lokaludvalget har foretaget i forbindelse med den bydelsplan for Brønshøj-Husum, der nu er ved at være færdig med, viser med stor tydelighed at det vigtigste tema er bydelens grønne områder. Vi har på denne baggrund spurgt yderligere ind til dette tema, og det viser sig at overvældende mange borgere ønsker at engagere sig i at være medudviklere af bydelens parker, og også tage ansvar for visse områder i relation til plejen heraf. Et perspektiv, der også flugter smukt med den netop vedtagne strategi for biodiversitet i Københavns Kommune frem mod 2050. Vi ønsker med andre ord at være med til at facilitere en ordentlig københavnnerinddragelse ifm. med udarbejdelse af disse udviklingsplaner og ser frem til et produktivt samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen. En inddragelse, der også skal være åben over for de stemmer, der ikke nødvendigvis flugter med forvaltningens og lokaludvalgets ønske om mere biodiversitet, herunder omlæggelse af græsarealer til engarealer. Ligeledes bør der gennem dialogens vej findes løsninger på interessekonflikter omkring cykling, hundeluftning mv.

Ligeledes vil vi fra lokaludvalgets side gøre opmærksom på at fortsætte den vigtige dialog om, hvordan udviklingsplanens foreslåede indsatser kan løftes ind i de politiske forhandlinger og bane vejen for at udviklingsplanens elementer kan virkeliggøres.

Mvh

Christoffer Rosenkrands

Forperson for Brønshøj-Husum Lokaludvalg